
Raporti i Audituesit te Pavarur 

Drejtuar: 

a) Komisionit Qendror te Zgjedhjeve 

b) Kryetarit dhe Anetareve te Departamentit te Finances te Partise ldeali Demokratik Shqiptar 

Raporti mbi Auditimin e Raportit Financiar vjetor 2023 

Refuzimi i Opinionit 

Ne u angazhuam per te audituar raportin financiar vjetor te Partise ldeali Demokratik Shqiptar, te cilat 

perfshijne aktivet dhe detyrimet me 31 Dhjetor 2023, te ardhurat dhe shpenzimet per vitin qe perfundon ne 

ate date, dhe shenimet shpjeguese te raportit financiar. 

Ne nuk shprehim nje opinion mbi raportin financiar. Per shkak te rendesise se yeshtjeve te pershkruara ne 

seksionin Baza per Refuzimin e Opinionit te raportit tone, nuk kemi mundur te sigurojme prova te 

mjaftueshme dhe te pershtatshme per te formuar nje baze per nje opinion auditimi. 

Baza per Refuzimin e Opinionit 

Ne nuk mundem te siguronim prova te mjaftueshme dhe te pershtatshme per shkak te arsyeve te 

meposhtme: 

• Nuk mundem te vendosnim kontakt me menaxhmentin, dhe per rrjedhoje, nuk arritem te kryenim 

procedurat e nevojshme te auditimit per te formuar nje opinion mbi raportin financiar. 

Me cilesine e Audituesit Ligjor te emeruar me vendim nr. 56 date 28.6.2024 "Perzgjedhjen e 

Eksperteve Kontabel te Licensuar (Auditues Ligjor) per Auditimin e Fondeve te Perfituara dhe te 

Shpenzuara nga Partite Politike per Vitin Kalendarik 2023," per realizimin e misionit kemi kryer 

procedurat e meposhtme: 

Pas nenshkrimit te Kontrates nr. 2230 prot date 27/07/2024 lidhur me Komisionin Qendror te 

Zgjedhjeve (KQZ) per auditimin e fondeve te perfituara dhe shpenzuara nga Partite politike per vitin 

kalendarik 2023, derguam njoftim Subjektit "Partia Idea Ii Demokratik Shqiptar'', ne adresen e 

percaktuar ne kontraten e auditimit per Subjektin, nepermjet sherbimit postar me nu mer 1060 date 

30/07/2024, ku e vendosim ne dijeni Partine ldeali Demokratik Shqiptar: 

a) Kontraten e sherbimit me nr. 2230 prot date 27/07/2024; 

b) detyrat e audituesit ligjor ne kete angazhim auditimi; 

c) Kerkohet berja e mundur per percaktimin e nje dite dhe orari kohor per paraqitjen e audituesit 

ligjor ne seline e Partise ku dote diskutojme objektivat dhe planin e auditimit 

d) Afatet ligjore dhe kontraktuale per mbarimin e misionit auditimit 

e) Kerkohen te dergohen te dhenat e kontaktit te personit pergjegjes nga departamenti i 

finances me te cilin do te bashkepunojme gjate procesit te auditimit, duke perfshire emrin, 

mbiemrin, adresen e email-it dhe numrin e telefonit. 

Ne date 02/08/2024 nga ana e sherbimit postar njoftohemi per mosdorezim te pastes per arsye 

mos gjetjes se adreses (bashkengjitur njoftimi dhe zarfi i kthyer). 

Me tej, me date 09/08/2024, kemi njoftuar KQZ nepermjet email, ku e veme ne dijeni se Pasta ka 

kthyer pergjigje se adresa e Subjektit eshte e pamjaftueshme dhe i kerkojme nese mund te na 



I 

vendosin ne dispozicion informacione shtese per te kontaktuar Partine si adresa email ose numra 

telefoni te Kryetarit ose personit te finances. Nuk kemi arritur te marrim nje pergjigje me te dhena 

te tjera qe mund te ndihmonin kontaktimin me Partine. 

• Si pasoje, nuk mundem te sigurojme prova mbi ceshtje kritike, te tilla si ekzistenca, plotesia dhe 

• vleresimi i aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve neto me 31 Dhjetor 2023, dhe as nuk mundem te 

verifikonim saktesine e transaksioneve dhe balancave. 

Per shkak te ketyre kufizimeve, nuk ishim ne gjendje te formonim nje opinion. 

Perg}egjesite e drejtimit ne lidhj~ me raportin financiar 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te raportit financiar vjetor ne perputhje me 

SKK-te dhe per ato kontrolle te brendshme qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te mundur 

pergatitjen e raportit financiar qe nuk permban anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit apo gabimit. 

Ata qe jane te ngarkuar me qeverisjen jane pergjegjes per mbikeqyrjen e procesit te raportimit financiar te 

Subjektit. 

Pergjegjesite e audituesit per auditimin e raportit financiar vjetor 

Pergjegjesia jone eshte te kryejme nje auditim te raportit financiar te subjektit ne perputhje me Standardet 
Nderkombetare te Auditimit (ISA) dhe te leshojme nje raport auditimi. Megjithate, per shkak te geshtjeve te 

pershkruara ne seksionin Baza per Refuzimin e Opinionit, ne nuk ishim ne gjendje te sigurojme prova te 
mjaftueshme dhe te pershtatshme per te formuar nje baze per nje opinion auditimi. 

Ne jemi te pavarur nga Subjekti ne perputhje me Kodin e Etikes per Profesionin e Kontabilistit (qe perfshin 
edhe Standardet Nderkombetare te Pavaresise) te Bordit te Standardeve Nderkombetare te Etikes per 
Kontabilistet ("kodi i BSNEK"). Ne kemi permbushur pergjegjesite e tjera etike ne perputhje me kodin e 
BSNEK-se. 

Auditues • 
Iris QIR ....... ~ ...... 
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KEI Auditing & Consulting 
Mobile: +355 689055228 
Email: iris.qirjaqi@keiauditing com 
Rruga Skender Luarasi, 1 floor, Tirana, Albania 
www.keiauditing com 
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Nr: !1060 
DEFTESE --~ 7/2024 19:14:01 .. ,. -~ '",' ""' 
PRANIP~ OB~~TEVE POSTARE 
Obje ~ a ,.~-' .. Leter 
KO B ~~648763207AA 
Der esi "~ -,RIS QIRJAZI 

\) '-') I 

Marre~i ~PA~T~A JDEALI 
-oi;M~ATIK 

HOtPTAR 
'-/end Mberritja TIRANA 
Pesha 30 gr 
!.M RR648118328AA 
She-rb_l_m_e_t_e_v_e-ca_n_t_a _______ _ 
LM ne postim 
Tarifa Shtese 

Tarifa Postare 
Tarifa Totale 

Nenshkrimi: 

50 

50 

80 
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